Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ■/£ ij dOd-У, № /-7 6 ^/

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному контролю
на территории Усть-Катавского городского округа
Челябинской области на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 25.06.2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Усть-
Катавского городского округа Челябинской области,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на
территории Усть-Катавского городского округа Челябинской области на 2026 год
(Приложение).

2. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-
Катавского городского округа (www.ukgo.su).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Усть-Катавского городского округа - начальника Управления
имущественных и земельных отношений.

Глава Усть-Катавскогс
городского округа С.В. Харитонов

http://www.ukgo.su

Приложение
к постановлению администрации

Усть-Катавского городского округа
№ ТУРУ от « » /с£- 2025 года

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Усть-
Катавского городского округа Челябинской области на 2026 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон №248-ФЗ), постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее - постановление Правительства
РФ от 25.06.2021 г. № 990) и предусматривает комплекс мероприятий по
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Усть-
Катавского городского округа Челябинской области и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.

ПАСПОРТ
Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения
вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям по
муниципальному земельному контролю на территории
Усть-Катавского городского округа Челябинской
области на 2026 год (далее -  Программа
профилактики)

Правовые основания
разработки программы

Федеральный закон № 248-ФЗ;
Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 г.

№ 990
Разработчик программы Управление имущественных и земельных

отношений администрации Усть-Катавского
городского округа

Сроки и этапы
реализации программы

2026 год

Источники
финансирования

Не требует финансирования

Ожидаемые конечные
результаты реализации

Устранение условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям обязательных

2

программы требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

Муниципальный земельный контроль на территории Усть-Катавского
городского округа Челябинской области осуществляется Управлением
имущественных и земельных отношений администрации Усть-Катавского
городского округа.

Предметом муниципального земельного контроля на территории Усть-
Катавского городского округа является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований
земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.

Объектами муниципального земельного контроля являются земельные
участки или части земельных участков, расположенные в границах Усть-
Катавского городского округа Челябинской области, которыми владеют и (или)
пользуются контролируемые лица и к которым предъявляются требования
земельного законодательства, а также их деятельность, действия (бездействие) в
рамках которых должны соблюдаться требования земельного законодательства.

В связи с тем что, сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям отсутствовали,
земельные участки с чрезвычайно высоким уровнем риска и высоким уровнем
риска установлены не были, индикаторов риска нарушений обязательных
требований земельного законодательства на земельных участках выявлено не было,
контрольные (надзорные) мероприятия в 2025 году в рамках муниципального
земельного контроля не проводились.

Профилактические мероприятия были направлены на:
- информирование контролируемых лиц о существующих обязательных

требованиях, а также ответственности за их нарушения;
- побуждение к добропорядочному поведению и добровольному соблюдению

обязательных требований.
В 2025 году были проведены следующие профилактические мероприятия:
актуализирована информация на официальном сайте администрации Усть-

Катавского городского округа в сети «Интернет» в соответствии со статьей 46
Федерального закона № 248-ФЗ.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3

3. Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Повышение прозрачности деятельности органа муниципального
земельного контроля;

2. Уменьшение необоснованной административной нагрузки, возлагаемой на
контролируемых лиц;

3. Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц
посредством консультирования и информирования;

4. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Орган муниципального земельного контроля проводит следующие
профилактические мероприятия:

№
пп.

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Структурное
подразделение
ответственное за
реализацию

Способ
реализации

1. Информирование Постоянно Управление
имущественных
и земельных
отношений

Размещение на
официальном
сайте
администрации
У сть-Катавского
городского
округа в сети
«Интернет»

2. Консультировани
е

Постоянно Управление
имущественных
и земельных
отношений

По телефону,
посредством
видео-конференц
связи, на личном
приеме, в ходе
проведения
профилактическо
го мероприятия,
контрольного
мероприятия

3. Объявление
предостережения

В случае наличия
у органа

Управление
имущественных

Посредством
выдачи

4

муниципального и земельных
земельного отношений
контроля сведений
о готовящихся
нарушениях
обязательных
требований или
признаках
нарушений
обязательных
требований
земельного
законодательства
и (или) в случае
отсутствия
подтвержденных
данных о том, что
нарушение
обязательных
требований
земельного
законодательства
причинило вред
(ущерб)
охраняемым
законом
ценностям либо
создало угрозу
причинения вреда
(ущерба)
охраняемым
законом
ценностям орган
муниципального
земельного
контроля
объявляет
контролируемому
лицу
предостережение о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований и
предлагает_____________________

предостережения
и заполнения
ЕРКНМ

5

принять меры по
обеспечению
соблюдения
обязательных
требований_______

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 .

Полнота информирования путем
размещения официальном сайте администрации
Усть-Катавского городского округа в сети
«Интернет» www.ukgo.su, в средствах массовой
информации, через личные кабинеты
контролируемых лиц в государственных
информационных системах (при их наличии) и в
иных формах

100%

2.
Объявление предостережения. 70 % от числа

поступивших сведений
о готовящихся

нарушениях

3.
Удовлетворенность контролируемых лиц

консультированием, полученным в рамках
муниципального земельного контроля

100 % от числа
обратившихся

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики
используются следующие оценки показателей:

значение показателя нет отклонения отклонение больше
20%

отклонение
больше 50 %

оценка высокая
эффективность

удовлетворительная
эффективность

низкая
эффективность

Результатом выполнения профилактических мероприятий, предусмотренных
программой мероприятий рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Усть-
Катавского городского округа Челябинской области является снижение уровня
нарушений контролируемыми лицами требований земельного законодательства.

http://www.ukgo.su